证券代码：002072    证券简称：德棉股份    公告编号：2007-L022

山东德棉股份有限公司

关于加强公司治理专项活动的整改报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

根据上市公司治理专项活动的要求和统一部署，以规范运作、 提高公司治理水平

为总体目标，公司本着实事求是的原则，对照《公司法》、《证券法》等有关法律、行政

法规，以及《公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》等内部规章制度，

认真开展了上市公司治理专项活动。目前，公司已完成了公司治理情况自查、接受公众

评议、整改提高三个阶段的工作。

一、自查阶段工作的开展情况

（一）成立公司专项治理活动领导小组，领导小组办公室设在公司证券部，具体负

责公司治理专项活动实施方案的落实督导以及与专项治理活动相关的其他工作。

（二）公司治理专项活动领导小组定期召开工作会议，对此次专项活动工作进行统

筹安排，有效地保证了公司治理专项活动按照“治理专项活动计划表”顺利进行。

第一次工作会议于 5 月 11 日召开，会议传达了中国证监会及山东证监局关于公司

治理专项活动文件精神，讨论并制定了山东德棉股份有限公司“关于落实中国证监会、

山东证监局《开展上市公司治理专项活动通知》的实施方案”，要求公司各部门根据公

司专项活动计划和实施方案的具体要求，全面、客观地进行部门自查，研究制定本部门

的自查报告。

第二次、第三次工作会议分别于 5 月 18 日和 5 月 25 日召开。公司治理专项活动领

导小组针对公司上市时间短、对《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》以及《国

务院批转证监会关于提高上市公司质量意见的通知》等相关法律法规掌握不系统、理解

不透彻的问题，利用两次会议组织公司治理专项小组成员、董事会、监事会成员、相关

部门工作人员认真学习《上市公司治理准则》、《国务院关于提高上市公司质量意见的通

知》、《股票上市规则》、中小企业板规则汇编以及公司规章、规则，进一步增强对开展

公司治理专项活动的认识，提高对有关上市公司法律法规的掌握和运用能力，为促进公

司规范运作、防范经营风险奠定扎实的理论基础。会议以后，公司还建立了公司董、监

会成员、高管以及相关工作人员的定期学习制度，每月安排四个课时，学习、讲解有关

上市公司的法律法规以及公司的相关规定和制度。

第四次会议于 2007 年 5 月 31 日召开，对 2007 年 4 月 28 日公司第三届董事会第五

次会议审议通过的《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《总经理工作细则》、《董

事会战略委员会实施细则》、《董事会提名委员会实施细则》、《董事会审计委员会实施细

则》、《董事会薪酬与考核委员会实施细则》、《对外担保决策制度》、《内部审计制度》、

《重大信息内部报告制度》、《董事会秘书工作细则》、《独立董事工作制度》、《信息披露

管理办法》《关联交易管理制度》等制度体系进行修订和完善，要求在公司专项治理活

动中要充分发挥内部约束机制的功能，定期组织公司审计人员、各专业委员会等对各单

位的工作进行检查督导，以便及时发现和纠正工作差距。

第五次会议于 2007 年 6 月 15 日召开，审核各部门提交的本部门自查报告，汇总各

部门在专项治理活动实施过程中发现和存在的问题和不足，并结合公司审计人员、各专

业委员会的检查督导意见，讨论、制定了《山东德棉股份有限公司“关于加强上市公司

治理专项活动”的自查报告和整改计划》（初稿）。会后，公司治理专项活动领导小组还

广泛听取了会计师事务所、律师事务所及保荐机构的意见和建议，进一步修订、完善《山

东德棉股份有限公司“关于加强上市公司治理专项活动”的自查报告和整改计划》。

（三）2007 年 7 月 25 日，公司第三届董事会第六次会议审议通过了《山东德棉股

份有限公司“关于加强上市公司治理专项活动”的自查报告和整改计划》，并于 7 月 25

日在《证券时报》及巨潮资讯网上公告，对公司的自查情况进行了说明。

二、公众评议阶段工作的开展情况

为便于公众了解公司的治理情况，公司设立了专门的电话、传真、电子邮箱和网

络平台听取投资者和社会公众的意见和建议，山东证监局对公司进行了公司治理的现场

专项检查，并下达了《关于对山东德棉股份有限公司治理状况的综合评价及整改建议的

函》。

三、整改提高阶段工作的开展情况

（一）公司自查中发现的问题及整改情况

1、公司董事会的战略委员会、薪酬与考核委员会、提名委员会和审计委员会还没

有充分发挥作用。

公司整改情况：公司董事会设立了战略委员会、审计委员会、薪酬与考核委员会、

提名委员会四个专门委员会，工作中严格贯彻落实公司制定的《董事会战略委员会实施

细则》、《董事会审计委员会实施细则》、《董事会薪酬与考核委员会实施细则》、《董

事会提名委员会实施细则》。根据上述《实施细则》中规定的决策程序、议事规则，对

公司的长期发展战略规划、重大投资决策、审计、薪酬与考核管理及其它影响公司发展

的重大事项进行研究和提出建议，增强了公司重大事项决策的科学性、时效性、准确性，

实行了事前审计，专业审计，并充分发挥公司内部约束机制的功能，组织公司审计人员、

各专业委员会等对各单位的工作进行了检查督导，及时发现和纠正工作差距，切实做到

防患于未然。通过上述工作的开展有效地保证了公司战略委员会、审计委员会、薪酬与

考核委员会、提名委员会等四个专门委员会作用的充分发挥。

2、公司尚未建立《投资者关系管理制度》。

公司整改情况： 公司研究制定了《投资者关系管理制度》，于2007年10月23日召

开的公司第三届董事会第八次会议审议通过。

3、公司《对外担保决策制度》没有严格贯彻执行。

公司整改情况：

（1）公司于2007 年4月补充履行了有关对外担保决策程序，补充披露了上述对外

担保事项。2007 年5月公司又补充履行了股东大会审议程序；

（2）截止2007 年5 月15 日，公司控股股东德棉集团有限公司已经将上述违规担

保全部置换解除。

（3）公司重新修订、完善了《公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事会议

事规则》、《总经理工作细则》、《担保决策制度》、《内部审计制度》、《重大信息

内部报告制度》、《董事会秘书工作细则》、《独立董事会工作制度》、《信息披露管

理办法》、《关联交易管理制度》等内部控制制度，用以规范公司的对外担保决策程序

和信息披露、监督等事宜，杜绝类似事项再度发生。

4、公司内部控制制度需要进一步健全和完善，全面贯彻落实。

公司整改情况：

公司根据《公司法》、《证券法》以及中国证监会新发布的《上市公司章程指引》

等有关规定，对公司章程有关条款进行了修订。公司专项治理领导小组组织公司董事、

监事、高管和各部门主要负责人进行了《董事会战略委员会实施细则》、《董事会审计

委员会实施细则》、《董事会薪酬与考核委员会实施细则》、《对外担保决策制度》、

《内部审计制度》、《重大信息内部报告制度》、《董事会秘书工作细则》、《独立董

事会工作制度》、《信息披露管理办法》、《关联交易管理制度》等内部控制制度与规

则的学习和宣贯，并在工作中严格贯彻执行公司制定的内部控制制度和经营决策机制，

进一步增强了公司运作的规范程度和经营管理效率。

5、公司董事、监事及高管人员对相关的法律法规、规章制度的学习不够。

公司整改情况：

根据中国证监会《关于发布<上市公司高级管理人员培训工作指引>及相关实施细则

的通知》、《关于落实上市公司高级管理人员培训工作的通知》等相关规定和深交所、

山东证监局的要求，公司组织公司董事、监事参加了“上市公司董事、监事培训班”的

学习。在公司内部，领导小组多次组织公司董事、监事、高管人员、主要股东和实际控

制人深入学习《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等法律法规，广泛宣传开展

专项活动和完善公司治理的重要意义。在此基础上，建立了公司董、监会成员、高管以

及相关工作人员的定期学习制度，每月安排四个课时，学习、讲解有关上市公司的法律

法规以及公司的相关规定和制度。今后，公司还将继续加强对公司董事、监事及其他高

管人员的培训，积极参加监管部门组织的各项法律法规、规章制度的学习，不断增强其

责任感、使命感。

6、关联方资金往来存在小额期间占用情况，截至2006 年12 月31 日，应收股东德

州双威实业有限公司往来款234,492.51元、应收关联方山东德棉集团德州纺织品有限公

司往来款100,000元。

公司整改情况：

公司通过自查发现关联方资金往来情况后，抓紧时间进行了清理 。截止到 2007

年 4 月，公司应收德州双威实业有限公司往来款 234,492.51 元和应收山东德棉集团纺

织品有限公司往来款 100,000 元全部已收回。

2、山东证监局整改建议的整改情况

（一）公司应进一步提高“三会”规范运作水平和信息披露质量。公司自查中发现

违规担保，并进行了积极整改，较短时间内完成了违规担保的置换、完善了内控制度。

今后，公司需进一步规范对外担保等重大事项的审批程序，及时披露相关信息，加大《信

息披露管理制度》等各项内控制度的执行力度，提高“三会”规范运作水平。

整改情况：

    公司根据山东证监局的意见，重新修订、完善了《公司章程》、《股东大会议事规

则》、《董事会议事规则》、《总经理工作细则》、《担保决策制度》、《内部审计制

度》、《重大信息内部报告制度》、《董事会秘书工作细则》、《独立董事会工作制度》、

《信息披露管理办法》等内部控制制度，用以规范公司的对外担保等重大事项的决策、

审批程序和信息披露、监督等事宜，真实、准确、完整、及时、公平地披露相关信息，

杜绝违规担保等类似事项再度发生。

（二）公司应进一步提高独立性。今后，公司应切实提高独立运作水平，认真履行

关联交易审议程序，及时信息披露，切实做到与控股股东“五分开”。

整改情况：

为切实提高独立运作水平，认真履行关联交易审议程序，公司与控股股东德棉集团

严格执行“三分开”（人员分开、资产分开和财务分开）、“五独立”（人员、资产、财务

分开，机构、业务独立），各自独立核算、独立承担责任和风险，并修订、完善了《关

联交易管理制度》，公司关联交易定价公允，关联交易表决采取关联股东回避制度，董

事、监事的选举采用了累积投票制等等，决策程序符合证监会和深交所的有关规定。

（三）公司应进一步督促公司董事、监事及高管人员加强对相关的法律法规、规章

制度的学习。建议公司加强对董事、监事和高管人员的培训教育，认真组织相关人员学

习《公司法》、《证券法》、《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监发[2005]120

号）、《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》（证

监发[2003]56 号）等相关法律法规。

整改情况：

公司根据山东证监局的建议，组织公司董事、监事、高管人员、主要股东和实际控

制人深入学习《公司法》、《证券法》、《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证

监发[2005]120 号）、《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干

问题的通知》（证监发[2003]56 号）、《股票上市规则》、中小企业板规则汇编等相关

法律法规和规则，并建立了公司董、监会成员、高管以及相关工作人员的定期学习制度。

通过本次专项活动的开展，公司建立健全了公司治理结构，进一步提高了公司的规

范化运作和透明度,责任意识明显增强。公司将继续严格按照《公司法》、《证券法》、

《关于开展加强上市公司治理专项活动有关事项的通知》、《上市公司治理准则》和中

国证监会、深交所的有关法律法规的要求,以此次专项治理活动为契机, 及时地完善公

司治理制度体系,构建长效机制，长抓不懈，促进公司的快速、可持续发展。

特此公告。

山东德棉股份有限公司董事会

2007年10月26日